РАСПОРЯЖЕНИЕ

№  56-р                                                                                       от 24 февраля 2016 г.

Об организации мероприятий
по безаварийному пропуску
весеннего половодья
В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки гидротехнических сооружений, мостов, коммунально-энергетических сетей, инженерных коммуникаций, организаций к пропуску ледохода и подъёму уровня воды рек в период весеннего половодья на территории муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан в 2016 году, а также защиты населения и сохранения материальных ценностей на затапливаемых территориях:
1. Утвердить:

 - состав противопаводковой комиссии муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан (Приложение № 1);

- план мероприятий по безаварийному прохождению весеннего половодья на территории муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан в 2016 году (Приложение № 2).
2. Рекомендовать Ишимбайскому РУС Стерлитамакского МУЭС ПАО «Башинформсвязь» обеспечить:

2.1. Связь по срочности 2-й категории Правительственной связи (пароль
«Паводок») председателя (заместителей) противопаводковой комиссии муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан с членами республиканской противопаводковой комиссии.

  2.2. Устойчивую связь с населёнными пунктами муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан круглосуточно.

3. Рекомендовать отделу МВД России по Ишимбайскому району обеспечить охрану общественного поряд​ка в зонах затопления, при эвакуации населения, сопровождение аварийно-спасательных бригад к месту проведения спасательных работ.

4. Рекомендовать главам городского и сельских поселений разработать планы мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья и направить их в районную противопаводковую комиссию до 15 марта 2016 года.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на начальника управления по вопросам экономического развития, промышленности, предпринимательства и услуг Дегтярёва Ю.В.
Глава администрации

  М.Х. Гайсин

СОСТАВ

противопаводковой комиссии                                                                 муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

	№
	Председатель противопаводковой комиссии

	1.
	Начальник управления по вопросам экономического развития, промышленности, предпринимательства и услуг
	Дегтярёв Ю.В.

	Заместители председателя противопаводковой  комиссии

	2.
	Заместитель главы администрации по

агропромышленному комплексу - начальник отдела по

сельскому  хозяйству
	Бухаров Р.З.

	3.
	Начальник отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
	Колос В.П.

	4.
	Начальник ПЧ №  42 ФГКУ «14 ОФПС по РБ»
	Горин Р.Н.

(по согласованию)

	Члены противопаводковой комиссии

	5.
	Заместитель главы администрации по строительству, инженерным коммуникациям и ЖКХ
	Курбанов Д.Д.

	6.
	Глава администрации городского поселения г.Ишимбай
	Никитин С.А.
(по согласованию)

	7.
	Глава администрации Арметовского сельского совета
	Шагиев А.А.
(по согласованию)

	8.
	Управляющий делами администрации Байгузинского сельского совета
	Амирханов И.Р.
(по согласованию)

	9.
	Глава администрации Верхоторского сельского совета
	Турчин А.В.
(по согласованию)

	10.
	Глава администрации Иткуловского сельского совета
	Аюпова Н.Г.
(по согласованию)

	11.
	Глава администрации Ишеевского сельского совета
	Каримова Г.М.
(по согласованию)

	12.
	Глава администрации Кузяновского сельского совета
	Алтынбаев А.М.
(по согласованию)

	13.
	Глава администрации Кулгунинского сельского совета
	Ямалов С.Р.
по согласованию)

	14.
	Глава администрации Макаровского сельского совета
	Мухьянов И.И.
(по согласованию)

	15.
	Глава администрации Петровского сельского совета
	Морозова О.Н.
(по согласованию)

	16.
	Глава администрации Сайрановского сельского совета
	Магадиева А.З.
(по согласованию)

	17.
	Глава администрации Скворчихинского сельского совета
	Бардовская Г.Ф.
(по согласованию)

	18.
	Глава администрации Урман-Бишкадакского сельского совета
	Сафиуллин А.Т.
(по согласованию)

	19.
	Глава администрации Янурусовского сельского совета
	Зайнуллин К.З.
(по согласованию)

	20.
	Главный специалист-эксперт Стерлитамакского ТО Минэкологии РБ
	Горшечников В.А.
(по согласованию)

	21.
	Ведущий специалист-эксперт Стерлитамакского ТО Минэкологии РБ
	Баемов Р.Х.

(по согласованию)

	22.
	Государственный инспектор по Стерлитамакскому территориальному отделу  Приуральского управления ФС по экологическому, технологическому и атомному надзору
	Хабибуллин Т.Н.

(по согласованию)

	23.
	Главный государственный санитарный врач по Республике Башкортостан в городе Салават и Ишимбайском районе
	Багаутдинова Р.Г.
(по согласованию)

	24.
	Главный врач ГБУЗ РБ  Ишимбайская ЦРБ
	Ващук В.К.
(по согласованию)

	25.
	Начальник ОНД по городу Ишимбай и Ишимбайскому району
	Ахтямов М.Р.

(по согласованию)

	26.
	Начальник отдела МВД России по Ишимбайскому району
	Пугачёв А.В.
(по согласованию)

	27.
	Начальник ГБУ Ишимбайская районная и городская ветеринарная станция
	Давлетов Г.Г.

(по согласованию)

	28.
	Директор ИМУП «Межрайкоммунводоканал»
	Матросов  А.В.

	29.
	Начальник Ишимбайского РУС Стерлитамакского МУЭС ПАО «Башинформсвязь»
	Сулейманов Р.Ф.
(по согласованию)

	30.
	Директор ПО "Ишимбайские электрические сети" ООО "Башкирэнерго"
	Туманов А.С.

(по согласованию)

	31.
	Директор  филиала ОАО "Газпром Газораспределение Уфа" в г.Ишимбае
	Спащенко И.Ю.

(по согласованию)

	32.
	Директор МУП «Ишимбайэлектросети» РБ
	Салынов Н.В.

	33.
	Директор МУП «ИДЕЗ»
	Шарипов И.Г.

	34.
	Начальник Ишимбайского ДРСУ филиал ОАО "Башкиравтодор"
	Сулейманов В.Ф.

(по согласованию)

	35.
	Директор МОУ «Ишимбайская ДПК»
	Шангареев Р.Р.
(по согласованию)

	36.
	Начальник МБУ «ЕДДС муниципального района Ишимбайский район»
	Альмухаметов А.Ю.

Управляющий делами

Р.М.Абдуллин

ПЛАН                                                                                                                        мероприятий по безаварийному прохождению весеннего половодья на территории муниципального района Ишимбайский район
 Республики Башкортостан в 2016 году
	  №
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
	Исполнитель

	1
	Образование муниципальных и ведомственных противопаводковых комиссий, утверждение планов мероприятий
	до 15 марта 2016 г.
	По согласованию: главы администраций городского и сельских поселений, руководители предприятий и организаций

	2
	Назначение ответственных за все гидротехнические сооружения, расположенные на соответствующих территориях, в том числе бесхозяйные
	на период половодья
	По согласованию: главы администраций городского и сельских поселений, собственники и арендаторы ГТС

	3
	Подготовка гидротехнических сооружений прудов, водохранилищ, инженерных защитных сооружений, накопителей сточных вод и прочих отходов к безаварийному пропуску половодья; полная сработка водохранилищ и прудов, находящихся в аварийном состоянии
	до 01 апреля 2016 г.
	По согласованию: главы администраций городского и сельских поселений, собственники и арендаторы ГТС

	4
	Обследование потенциально опасных гидротехнических сооружений с оценкой их готовности к безаварийному пропуску половодья и представлением сводной информации в противопаводковую комиссию
	согласно плану-графику
	Отдел по ГО и ЧС и отдел капитального строительства (ОКС) администрации,

по согласованию: главы администраций городского и сельских поселений, Стерлитамакский ТО Приуральского управления ФС по экологическому, технологическому и атомному надзору

	5
	Проверка готовности к пропуску половодья потенциальных источников загрязнения водных объектов, инженерных коммуникаций, мостов, дорог и других сооружений; проведение при необходимости ремонтных работ, очистки от снега кюветов и мостовых пролётов
	с 14 марта 2016 года постоянно
	ОКС администрации,

по согласованию: главы администраций городского и сельских поселений, собственники и арендаторы ГТС, Стерлитамакский ТО Приуральского управления ФС по экологическому, технологическому и атомному надзору, Стерлитамакский ТО Минэкологии РБ

	6
	Проверка и обеспечение готовности сил и средств к проведению мероприятий по  предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	со 02 марта 2016 г.
	Отдел по ГО и ЧС администрации, руководители предприятий и организаций (по согласованию)

	7
	Определение населённых пунктов, объектов экономики, находящихся на паводкоопасных территориях или попадающих в зону возможного затопления; разработка плана предупредительных работ
	до 20 марта 2016 г.
	Отдел по ГО и ЧС администрации, главы администраций городского и сельских поселений (по согласованию)

	8
	Организация круглосуточного дежурства ответственных лиц на объектах повышенной опасности и объектах, попадающих в зону возможного затопления; создание аварийных бригад, обеспечение их необходимыми средствами и транспортом, аварийным запасом материалов; проведение целевого инструктажа с работниками
	с 14 марта 2016 г.
	По согласованию: главы администраций городского и сельских поселений, предприятия и организации

	9
	Обеспечить устойчивую связь членов противопаводковой комиссии, аварийно-спасательных бригад
	постоянно
	По согласованию: Ишимбайский РУС Стерлитамакского МУЭС ПАО «Башинформсвязь»

	10

	Обеспечение на период весеннего закрытия дорог необходимым количеством пропусков для проезда автотранспорта, который будет использоваться для предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (по заявкам)
	на период половодья
	Отдел по ГО и ЧС администрации, главы администраций городского и сельских поселений (по согласованию)

	11
	Создание на время половодья запасов топлива и материалов для обеспечения бесперебойной работы предприятий, находящихся в зоне возможного затопления, а также продуктов и предметов первой необходимости для населения, попадающего в зону возможного затопления
	до 20 марта 2016 г.
	По согласованию: главы администраций городского и сельских поселений, предприятия и организации

	12
	Проверка готовности к эксплуатации спасательных и плавательных средств
	до 01 апреля 2016 г.
	Отдел по ГО и ЧС, предприятия и организации, имеющие в наличии спасательные и плавательные средства (по согласованию)

	13
	Подготовка транспорта и помещений для возможной эвакуации населения из зон затопления
	до 25 марта 2016 г.
	По согласованию: главы администрации городского и сельских поселений, противопаводковая комиссии

	  14
	Заключить договор с ЗАО «Сырьевая компания» на проведение взрывных работ для ликвидации возможных ледовых заторов
	до 01 апреля 2016 г.
	По согласованию: администрация городского поселения г.Ишимбай, ИДРСУ ОАО «Башкиравтодор»

	  15
	Организовать проведение чернения льда, ледорезных и других видов работ на затороопасных, паводкоопасных участках рек
	на период половодья
	По согласованию: главы администрации городского и сельских поселений

	  16

	Организация проведения комплекса санитарно-гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий
	на период половодья
	По согласованию:

ТОУ Роспотребнадзора по гг. Салават, Ишимбай, Ишимбайский район,
противопаводковая
комиссия

	 17
	Обеспечение охраны общественного порядка в местах эвакуации людей, сопровождение аварийно-спасательных бригад к месту проведения работ
	на период половодья
	Отдел МВД России по Ишимбайскому району (по согласованию)

	  18
	Осуществление наблюдений за состоянием водных объектов вблизи выпусков сточных вод в целях выявления источников загрязнения и предотвращения высокого и экстремально высокого загрязнения воды водных объектов  период половодья; составление графика отбора проб воды и определение точек отбора
	согласно плану-графику
	Стерлитамакский ТО Минэкологии РБ (по согласованию)

	  19
	Осуществление контроля за уровнем загрязнения поверхностных вод в местах водозаборов на содержание диоксинов и качеством питьевой воды; составление графика отбора проб воды и определение точек отбора
	согласно плану-графику
	ТОУ Роспотребнадзора по гг. Салават, Ишимбай, Ишимбайский район (по согласованию)

	  20
	Освещение в средствах массовой информации вопросов подготовки и пропуска весеннего половодья
	   постоянно
	По согласованию: редакция «ИТРВ-АРИС», редакция газеты «Восход», редакция газеты «Торатау»

	  21
	Организовать изготовление и распространение памяток для населения о порядке действий при прохождении весеннего половодья
	до10 апреля 2016 г.
	Главы администраций городского и сельских поселений (по согласованию), Отдел по ГО и ЧС

	  22
	Провести сходы граждан в населённых пунктах, подверженных подтоплениям с обучением населения правилам поведения и действиям во время наводнений
	до 01 апреля 2016 г.
	Главы администраций городского и сельских поселений (по согласованию)

	  23
	Организовать работу по сбору и обобщению материалов по ущербу, нанесённому половодьем, представление докладов и донесений в Республиканскую противопаводковую комиссию и Главное управление МЧС России по Республике Башкортостан
	           до      27 мая 2016 г.
	Отдел по ГО и ЧС, по согласованию: главы администраций городского и сельских поселений, ТОУ Роспотребнадзора по гг.Салават, Ишимбай, Ишимбайский район, Стерлитамакский ТО Приуральского управления ФС по экологическому, технологическому и атомному надзору, Стерлитамакский ТО Минэкологии РБ

Управляющий делами

Р.М. Абдуллин

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта распоряжения главы администрации муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан

Содержание проекта: «Об организации мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья»
Проект представляет: Отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

ПРОЕКТ СОГЛАСОВАЛИ:

	Должность
	Ф.И.О.
	Подпись
	Дата поступления проекта на согласование
	Примечание

	Начальник управления по вопросам экономического развития, промышленности, предпринимательства и услуг
	Дегтярёв Ю.В.

Управляющий делами

администрации

_________________  Р.М. Абдуллин     ___________________

           (подпись)

                           (дата)

Начальника отдела

муниципального контроля

администрации                    ________________ А.Н. Сафиуллин    ___________________

(подпись)

                            (дата)

Начальник юридического

отдела администрации
_________________  Г.А. Каримов          __________________

                                                            (подпись)                                                           (дата)

Исполнитель

проекта                               _________________   В.П. Колос              __________________

(подпись)

               2-40-94

 «20» февраля 2016 г.

Приложение 1

к распоряжению главы администрации

муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан

от «___» февраля 2014 г. № 56р

к постановлению

от_________ №____

Приложение № 2

к распоряжению администрации

муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан

от «24» февраля 2016 г. № 56-р

Приложение 1

к распоряжению главы администрации

муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан

от «___» февраля 2014 г. № 56р

к постановлению

от_________ №____

Приложение 1

к распоряжению главы администрации

муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан

от «___» февраля 2014 г. № 56р

к постановлению

от_________ №____

Приложение № 1

к распоряжению администрации

муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан

от «24» февраля 2016 г. № 56-р

к постановлению

от_________ №____